
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

24 января 2024 года                                                                      № 499-55/ 4 
станица Динская 

          

Об утверждении положения об организации и деятельности комиссии  

по восстановлению прав реабилитированных жертв  

политических репрессий 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г. № 

1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Прези-

диума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г. № 2610-1 «Об 

утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитирован-

ных жертв политических репрессий», статьями 25, 63 Устава муниципального об-

разования Динской район, Совет муниципального образования Динской район 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить положение об организации и деятельности комиссии по восста-

новлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (прилагается). 

2. Администрации муниципального образования Динской район обнародо-

вать настоящее решение и обеспечить его размещение на официальном сайте 

муниципального образования Динской район в информационно- телекомму-

никационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Сове-

та муниципального образования Динской район по социальным вопросам, здраво-

охранению, образованию, культуре, делам молодежи и спорту (Рогачева И.В.). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального  

обнародования. 
 

Исполняющий обязанности 

председателя  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 В.Н. Годовальник  

25 января 2024 г. 

 

Глава  

муниципального образования   

Динской район                                                                                 Е.Н. Пергун 

25 января 2024 г. 



 

 

  

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО  

 решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  24 января 2024 года  № 499-55/4 

 

 

Положение 

об организации и деятельности комиссии по восстановлению прав  

реабилитированных жертв политических репрессий 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв поли-

тических репрессий (далее-комиссия) образуется на основании пункта 5 поста-

новления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 16 декабря 

1991 г. № 2046-1 «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрес-

сий» с функциями оказания содействия в восстановлении прав реабилитиро-

ванных жертв политических репрессий (далее-реабилитированные), координа-

ции деятельности и объединений граждан, пострадавших от репрессий, по за-

щите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий, а так-

же Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, утвержденного Постановлением Президиума Верхов-

ного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г. № 2601-1. 

 

2. Порядок образования и состав комиссии 

 

 2.1. Комиссия образуется Советом муниципального образования Динской 

район по представлению главы муниципального образования Динской район.  

 2.2. В состав комиссии входят: депутаты Совета муниципального 

образования Динской район, работники администрации муниципального 

образования Динской район, государственного казенного учреждения 

Краснодарского края-управление социальной защиты населения в Динском 

районе, государственного бюджетного учреждения Краснодарского края 

«Краевая техническая инвентаризация-Краевое БТИ» по Динскому району. 

В работе комиссии могут участвовать представители органов прокурату-

ры, внутренних дел, государственной безопасности. 

В комиссию также включаются представители общественных организа-

ций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, на ос-

новании решений руководящих органов этих организаций и объединений. 

Кандидаты в члены комиссии предлагаются Советом муниципального 

образования Динской район и главой муниципального образования Динской 

район, руководителями вышеперечисленных органов и учреждений. 



 

 

  

2.3. Председатель комиссии назначается из числа заместителей главы ад-

министрации муниципального образования Динской район, заместитель пред-

седателя назначается из числа начальников отраслевых (функциональных) ор-

ганов администрации муниципального образования Динской район, секретарь 

комиссии - из числа муниципальных служащих администрации муниципально-

го образования Динской район. 

2.4. Состав комиссии, а также положение об организации и деятельности 

комиссии утверждаются решением Совета муниципального образования Дин-

ской район. 

2.5. Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается 

на администрацию муниципального образования Динской район, финансирова-

ние комиссии осуществляется за счет средств местного бюджета муниципаль-

ного образования Динской район. 

 

3. Функции и полномочия комиссии 

 

3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соот-

ветствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитирован-

ных жертв политических репрессий.  

3.2. Комиссия при главе муниципального образования Динской район: 

- рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовремен-

ной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, 

жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в свя-

зи с политическими репрессиями; 

- оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых 

документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, 

внутренних дел, государственной безопасности, запросы в архивные учрежде-

ния и другие организации о предоставлении документов и материалов, прове-

дении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения во-

просов по восстановлению прав реабилитированных; 

- на основе собранных и представленных документов и материалов выно-

сит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и 

возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льго-

ты на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о 

праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий ор-

ган социальной защиты населения; 

- дает рекомендации органам социальной защиты населения и обще-

ственным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требова-

ний законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабили-

тированных в соответствии с правилами, установленными законодательством 

Российской Федерации; 

- разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной 

компенсации, полагающихся им льгот; 



 

 

  

- ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального 

ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствую-

щих органов, осуществляющих такие выплаты; 

- совместно с общественными организациями и органами общественной 

самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых усло-

вий лиц, пострадавших от репрессий и принимает меры по оказанию им необ-

ходимой помощи; 

- организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о 

реабилитации конкретных лиц в органах печати муниципального образования 

Динской район. 

4. Регламент работы комиссии 

 

4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание 

считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов ко-

миссии. Ведется протокол заседания комиссии, решения принимают простым 

большинством голосов присутствующих членов комиссии, решение оформля-

ется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем 

комиссии.  

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его пред-

ставители, работники государственных и общественных организаций, имеющих 

отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой 

информации. 

4.2. Решение комиссии по восстановлению прав реабилитированных мо-

жет быть обжаловано в порядке, установленном для обжалования реше-

ний, действий (бездействия) органа местного самоуправления, иного органа, ор-

ганизации, наделенных отдельными государственными или иными публичными 

полномочиями, должностного лица, муниципального служащего, если полага-

ют, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, со-

зданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных 

интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

 

 

 

 

 

 


